1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 07 de fevereiro de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n. º 30

Proposta de Ata   n.º 2/2024, de 24 de janeiro

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º1 e 2, artigo 57º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a Ata n.º 2/2024, referente à reunião

ordinária da câmara municipal do Crato, realizada

no dia 24 de janeiro de 2024.

Por maioria com três votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Marco Mendonça e Florinda Raposo e

uma abstenção do senhor Vereador Francisco

Farinha por não ter estado presente na referida

reunião.

Deliberação n.º 31

Núcleo Veteranos do Futebol Clube do Crato -

Pedido de Transporte - Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência de transporte ao

Núcleo Veteranos do Futebol Clube do Crato, para

Santo António das Areias no âmbito de um jogo de

futebol a realizado, no dia 27 de janeiro de 2024,

com isenção de custos no valor de 133,09 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 32

Clube de Tiro Desportivo do Crato - Pedido de

Transporte para Évora – Ratificação e Pedido de

Transporte para Vale das Pedras

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Ratificar nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da

Lei n.º 75/2013, de 12 setembro, a cedência de

transporte ao Clube de Tiro Desportivo do

Crato para Évora, no passado dia 3 de fevereiro

no âmbito do Campeonato Regional de Tiro de

Fosso universal;

2. Aprovar a cedência de transporte para o

Clube de Tiro Desportivo do Crato, para Vale

das Pedras no dia 10 de fevereiro de 2024, no

âmbito do Campeonato Regional de Tiro de

Fosso Universal;

2

3. A isenção de custos no valor de 487,74 euros

referente aos dois transportes solicitados pelo

Clube de Tiro Desportivo do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 33

38.ª Feira Artesanato e Gastronomia do

Crato/Festival do Crato - Fixação da Data do

Evento

A Câmara Municipal deliberou aprovar e

publicitar a data do evento, “Feira de Artesanato e

Gastronomia do Crato” - Festival do Crato, para

2024, independentemente de à posteriori aprovar

um conjunto de normas de funcionamento, preços

de acesso ao recinto, preços dos alugueres de

espaços, horário de funcionamento a saber:

1.1 Que a 38 ª Feira de Artesanato e Gastronomia

do Crato se realize entre os dias 25 e 31 de agosto

de 2024;

1.2. Que o Festival do Crato 2024 se realize entre os

dias 28 a 31 de agosto de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 34

Abertura de Procedimento Concursal Comum de

Recrutamento para Preenchimento de Dois

Postos de Trabalho Previstos e Não Ocupados no

Mapa de Pessoal do Município do Crato para o

Ano de 2024, na Modalidade de Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo

Indeterminado

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A abertura do procedimento Concursal, para

preenchimento dos lugares previstos e não

ocupados no Mapa de Pessoal da Câmara

Municipal para o ano de 2024, com vista à

celebração de Contrato de Trabalho em

Funções Publicas por Tempo Indeterminado;

2. Autorizar a abertura do presente procedimento

Concursal nos termos do disposto no n.º 4 do artigo

30.º da LTFP, permitindo que ao mesmo possam

concorrer trabalhadores com e sem vínculo de

emprego público, tendo em vista o preenchimento

do posto de trabalho acima identificados, na

modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado, tendo em

conta os princípios de racionalização, eficiência e

economia processual que devem presidir à

atividade Municipal e considerando as funções de

especial interesse público que o mesmo visa

prosseguir, bem como a salvaguarda das

prioridades definidas na alínea d), do n.º 1, do

artigo 37.º da LTFP.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 35

Associação Desportiva de Flor da Rosa – Apoio

Logístico para Prova de BTT e Autorização nos

Termos da Lei

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A autorização para a realização do Passeio BTT

Flor da Rosa - “Trilhos do Bom Jardim”, a

realizar no próximo dia 3 de março, ao abrigo

do n. º1, do art.º 3.º, conjugado com o art.º 4.º do

Decreto Regulamentar n.º 2-A/2005, de 24 de

março;

2. Aprovar nos termos da al. u), art.º 33.º, da Lei

75/2013, de 12 de setembro o apoio logístico

solicitado pela Associação Desportiva de Flor da

3

Rosa com a cedência dos Balneários do

Pavilhão Municipal, Edifício da Antiga Escola

Primaria de Flor da Rosa, instalação de Pórtico

insuflável, para a realização da sua prova anual

de BTT, a realizar no dia 3 de março de 2024,

3. Isenção de Taxas do evento desportivo no

valor de 19,50euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 36

Espetáculo de Comedia Denominado “Insónia” –

Preços de Acesso ao Evento- Festejos de Carnaval

2024-Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, o preçário a praticar no

espetáculo de Comedia intitulado, “Insónia”, com

o Comediante Fernando Mendes:

1.1. Entrada Geral – 3 euros;

1.2. Entradas Grátis - Crianças até 11 anos

inclusive, acompanhados de adulto;

1.3. Serão aplicados os descontos provenientes dos

cartões sociais em vigor do Município.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 37

Núcleo Progresso Vale do Peso – Autorização para

Passeio Todo o Terreno Trilhos do Vale -

Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35.º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 de setembro, a autorização do Presidente

datada de 1 de fevereiro de 2024, para a realização

do Passeio Todo o Terreno, denominado Trilhos

do Vale realizado no passado dia 3 de fevereiro de

2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 38

Fundo de Maneio para Serviço de Atendimento e

Acompanhamento Social (SAAS)

A Câmara Municipal deliberou aprovar o Fundo de

Maneio a gerir pela Chefe da Divisão

Desenvolvimento Social, Dra. Ana Rosa Gonçalves

Carita, ou seu substituto legal, para despesas

correntes de caráter urgente  no valor de 100€, nos

termos do art.º 34.º da Norma de Controle Interno

do Município do Crato, correspondente à rubrica

orçamental “04.08.02 – Transferências Correntes –

Famílias- Outros”, para ocorrer a situações

urgentes e inadiáveis no domínio da atribuição de

prestações de carácter individual com a

finalidade de colmatar situações de emergência

social e de comprovada carência económica, no

âmbito do SAAS.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 39

Fundo de Maneio para Escola de Olaria

A Câmara Municipal deliberou aprovar o Fundo de

Maneio a gerir pelo Assistente Técnico Gonçalo

Faria Lourenço, ou seu substituto legal, para

utilização como trocos, para as vendas da Escola

de Olaria, no valor de 30€, não podendo satisfazer

qualquer despesa, sendo o mesmo reposto no

final do ano civil, de acordo com o n.º 3, artigo 15.º

do Regulamento em vigor para a Escola de Olaria

de Flor da Rosa.

Por unanimidade.

4

Deliberação n.º 40

Comissão Proteção de Crianças e Jovens do Crato -

Fundo Maneio para 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do art.º 34.º (Fundos de Maneio) da Norma de

Controlo Interno em vigor no Município do Crato a

constituição de fundos conjugado com a alínea a),

no n.º 3 do art.º 14.º, da Lei de Proteção de Crianças

e Jovens em Perigo – Lei 142/2015 de 8 de

setembro, a constituição do Fundo de Maneio

para a CPCJ do Crato no valor de 52,00 euros, que

ficará a cargo da sua Presidente.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 41

Requerimento de Apoio a Natalidade - Ana Rita

Cordeiro Batista

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição de um cheque farmácia, no valor de

250,00€ e o pagamento de 600,00€ em 12

prestações mensais, de conformidade com a

alínea B), do n.º 1, do artigo 4.º, do Regulamento

Municipal de Apoio à Natalidade, por incentivo ao

nascimento do 1.º filho.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 42

Associação Desportiva e Recreativa Alagoa –

Emissão de Parecer para Passeio Todo – o -

Terreno

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Emitir parecer favorável à passagem Passeio

Todo-o-Terreno a realizar no dia 10 de

fevereiro de 2024, promovido pela Associação

Desportiva e Recreativa Alagoa, nos termos da

alínea e) do n.º 2, artigo 3.º, conjugado com o

artigo 4.º, do Decreto Regulamentar n.º 2-A,

2005, 24 março;

2. Informar a Associação de que:

2.1. As informações colocadas na via,

relacionadas com a realização do passeio,

devem ser retiradas imediatamente após a

passagem do último participante;

2.2. A utilização do CM 1023 (Estrada entre Flor da

Rosa e Alagoa,) deve ser feita de modo a não

causar constrangimentos aos restantes

utilizadores da via.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 43

Podium Eventos, S.A – 41.ª Volta ao Alentejo em

Bicicleta – Emissão de Parecer

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. Emitir parecer favorável à passagem da “41.ª

Volta ao Alentejo”, no Município do Crato, a

realizar entre os dias 20 e 24 de março de 2024.

Remeteu os percursos constatando-se que a

passagem pelo município ocorrera na 5.ª

etapa, que liga Nisa a Évora, no dia 25 de

março, domingo, a partir das 11 horas, nos

termos da alínea e) do n.º 2, artigo 3.º,

conjugado com o artigo 4.º, do Decreto

Regulamentar n.º 2-A, 2005, 24 março;

2. Divulgação dos horários e locais de

passagem no município.

Por unanimidade.

5

Deliberação n.º 44

Ação Social Escolar - Atribuição de Escalões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição do escalão B, a mais 2 alunos do

Agrupamento de Escolas do Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 45

Protocolo de Colaboração entre o Município do

Crato e a Santa Casa Misericórdia do Crato, no

Âmbito da Emergência Social

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

alínea h) do n.º 2 do artigo 23.º do anexo i à lei n.º

75/2013, de 12 de setembro), conjugado com o

disposto nas alíneas v) do n.º 1 do artigo 33.º do

anexo i à lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a

minuta de Protocolo entre o Município do Crato e

a Santa Casa Misericórdia do Crato, visando

medidas no âmbito da emergência Social.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 46

Licenciamento de Obras - Alfredo José Serralheiro

Ferreira - Projeto de Legalização (Arquitetura e

Especialidades) a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para legalização

(arquitetura e especialidades), anexo,

Churrasqueira e Instalações sanitárias sito na Rua

da Sobreira, 14, Crato.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 47

Proposta de Aprovação da Revisão do Plano de

Pormenor da Zona Industrial do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar a proposta

de Revisão do Plano de Pormenor da Zona Industrial

do Crato, no seu conteúdo material, peças escritas

e desenhadas.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 48

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 03/2024 de 07 de fevereiro foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 07 de fevereiro de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
 o

ri
gi

n
al

 d
ig

it
al

, d
es

d
e

qu
e

va
lid

ad
o

pe
lo

 s
el

o
b

ra
n

co
 d

a
C

âm
ar

a
M

un
ic

ip
al

 d
e

C
ra

to
.

		App AIRC
	2024-02-07T18:16:55+0000
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO